
РЕШЕНИЕ

по делу К–2037/13 о нарушении

законодательства Российской Федерации о размещении заказов

 

14.11.2013

Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «Интеррус»
(далее – Заявитель) на действия  Министерства культуры Российской Федерации
(далее - Заказчик), содержащие признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о размещении заказов, при проведении открытого
конкурса на право заключения государственного контракта на проведение работ
по анализу региональных различий востребованности отечественных фильмов
зрительской аудиторией кинотеатров (номер извещения 0173100007713001271)
(далее – Конкурс), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены тем, что
установленный Заказчиком в Конкурсной документации порядок оценки и
сопоставления заявок на участие Конкурсе по критерию «Качество работ» не
соответствует Закону о размещении заказов.

Представитель Заказчика не согласился с доводом Заявителя и сообщил, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона
о размещении заказов.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса, Конкурсной документацией,
протоколами, составленными при размещении заказа:

1)    извещение о проведении Конкурса размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru – 18.10.2013;



2)    начальная (максимальная) цена контракта – 1 500 000 рублей;

3)    дата вскрытия конвертов – 18.11.2013

В соответствии с частью 4 статьи 28 Закона о размещении заказов для
определения лучших условий исполнения контракта, предложенных в заявках на
участие в конкурсе, конкурсная комиссия должна оценивать и сопоставлять такие
заявки по цене контракта и иным критериям, указанным в конкурсной
документации.

В соответствии с частью 7 статьи 28 Закона о размещении заказов, порядок
оценки заявок на участие в конкурсе установлен Постановлением Правительства
Российской Федерации № 722 от 10.09.2009 (далее - Постановление).

Согласно пункту 27 Постановления для оценки заявок по критерию «качество
работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на
выполнение работ, оказание услуг» каждой заявке выставляется значение от 0 до
100 баллов. В случае если показатели указанного критерия установлены, сумма
максимальных значений всех показателей этого критерия, установленных в
конкурсной документации, должна составлять 100 баллов.

Пунктом 28 Постановления установлено, что для определения рейтинга заявки по
критерию «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при
размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг» в конкурсной
документации устанавливаются:

а) предмет оценки и исчерпывающий перечень показателей по данному критерию;

б) максимальное значение в баллах для каждого показателя указанного критерия
- в случае применения нескольких показателей. При этом сумма максимальных
значений всех установленных показателей составляет 100 баллов.

При этом пунктом 32 Постановления установлено, что при оценке заявок по
критерию «качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при
размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг» наибольшее
количество баллов присваивается заявке с лучшим предложением по качеству
работ, услуг и (или) квалификации участника конкурса, а в случае если
результатом выполнения работ (оказания услуг) является создание товара -
лучшему предложению по функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) или качественным характеристикам создаваемого товара.

Подпунктом 2.1 пункта 5.3 Информационной карты документации об Аукционе
установлено, что оценка и сопоставление заявок на участие в Конкурсе
осуществляется, в том числе по критерию «Качество работ». При этом для оценки
заявок на участие в Конкурсе по указанному критерию установлены следующие
показатели: «Потенциал методов сбора данных для проведения исследований в
части обеспечения получения наиболее полной и разносторонней информации - от
0 до 50 баллов; Степень применимости используемых методов анализа собранных
данных – от 0 до 50 баллов».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что установленный Заказчиком
в Конкурсной документации порядок оценки и сопоставления заявок на участие в
Конкурсе по критерию «Качество работ» не противоречит требованиям Закона о



размещении заказов.

На основании изложенного и руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Интеррус» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.


